
C O M U N E  D I  C O L O S I M I 

P R O V .  D I  C O S E N Z A 
      Viale Flaminio Micciulli – C.A.P. 87050 – TEL. 0984/1782169 – FAX N. 0984/1780448 (Part. IVA/C.F. 00375660784) 

Posta elettronica amministrativo@comune.closimi.cs.it 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE  N.   175    DEL 23/06/2022 

 

REGISTRO  SETTORE AMMINISTRATIVO N.   66     DEL  23/06/2022 

 

 OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per Bonus alimentare 

a favore di persone o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato 

dalla situazione di emergenza in atto di cui al Decreto Legge n. 73/21. 

CIG. N. ZA53451881 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto n. 1558 del 18/06/2019 

- Visto il D.Lgs n. 267/2000, e in particolare gli artt. 183, comma 5 e 184; 

- Visto il D.Lgs n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1  del principio contabile applicato  dalla contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto l’art. 53 del D.L. 23 luglio 2021, n. 105 con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di 

emergenza epidemiologica; 

- Visto l’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito in L. 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti 

di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie” che ha istituito nello stato di previsione del Ministero 

dell’ Interno  un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 da ripartire con decreto del Ministero 

dell’Interno fra i Comuni al fine di consentire l’adozione  di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché 

di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno  per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche; 

Visto che lo stesso art. 53 del citato  D.L. N. 73/2021 dispone, al comma 1-bis, che al fine di snellire i 

procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i Comuni possono applicare le procedure 

di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 25 giugno 2021 che ha provveduto al riparto del fondo 

finalizzato  all’adozione da parte dei comuni  di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno ; 

- Preso atto che la somma erogata al Comune di Colosimi, è pari a € 23.962,00 ; 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/8/8f/Colosimi-Stemma.png


- Richiamata la propria determinazione n. 326 del 09/12/2021, ad oggetto: “ Assegnazione del Bonus 

alimentare a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla 

situazione emergenziale in atto di cui al Decreto legge n. 73/21. Approvazione schema avviso pubblico e 

domanda di partecipazione ed impegno di spesa”, con la quale si è provveduto ad assumere l’impegno di 

spesa  di euro 23,962,00 imputando lo stesso sul cap. n. 1183 cod. 12.04-1.04.02.05.999 – annualità 2021 

,per procedere all’acquisto di buoni spesa emessi da questo ente, da consegnare ai cittadini aventi diritto per 

l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commerciali aderenti; 

- Considerato che il fornitore Ditta  FRATTO Maria Assunta, con sede in Colosimi,  Via Vittorio Emanuele, 115, 

Partita IVA 03306270780,  ha rimesso in data   29/04/2022  prot.  n. 1111 del  29/04/2022  la fattura n.  1/PA    

per un totale di euro  50,00  IVA compresa,  onde conseguirne il pagamento; 

 

D E T E R M I N A 

Di dare atto di quanto in premessa; 

1. Di liquidare in favore della ditta FRATTO Maria Assunta  con sede in Colosimi alla via Corso Vittorio 

Emanuele, 115 – Partita Iva 03306270780, come da fattura 1/PA  del  29/04/2022  prot. 1111_2022 la somma 

complessiva di € 50,00; 

2. DI dare atto che la spesa trova imputazione sul cap. 1183 codice 12.04-1.04.02.05.999; 

3) – di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su 

conto corrente dedicato; 

4) – di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs n. 33/2013 

e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto; 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Alessandro Mazzei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Data  23/06/2022 
                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                 Alessandro MAZZEI 
 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 
Data 23/06/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      Alessandro MAZZEI 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

[ ] Impegno 
[X Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 

  € 50,00 Cap.1183codice12.041.04.02.05.999 2022 

 
Data 23/06/2022 
                                                                                                       Il Responsabile del Settore Finanziario 

          Alessandro MAZZEI 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151,comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il       23/06/2022      e 
vi rimarrà per15 giorni consecutivi. 
          
Data    23/06/2022                                                            Franca Grandinetti 


